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На сегодня в текстильном производстве применяются традиционные способы крашения и печатания ткани. Все традиционные методы крашения можно разделить на три группы:

а) Сорбция растворимых молекул красителя силами, возникаюшими между красителем и волокном.

б) Образование нерастворимого пигмента в волокне в результате сорбции растворенных молекул, переходящих в нерастворимое состояние вследствие окисления (кубовые красители), или в результате сочетания со вторым компонентом, как в случае нерастворимых азокрасителей. При этом окрашивающее вещество удерживается в волокне механически. Сюда же можно включить окрашивание химических волокон пигментами на стадии приготовления раствора или расплава для формирования волокна.

в) Образование химической связи между красителем и волокном, как в случае активных триазиновых или винилсульфоновых красителей, используемых для целлюлозы.

Наиболее заметными из них являются химическая и механическая: первая предполагает химическое взаимодействие между красителем и волокном, тогда как вторая рассматривает волокно как сетчатую систему, в которую краситель попадает как в ловушку и затем удерживается там благодаря снижению температуры или фиксирующим средствам. В зависимости от механизма взаимодействия с волокном красители делятся на активные, прямые, сернистые, кубовые, кислотные, дисперсные, катионно-основные и кислотные металокомплексные [1].

Анализ литературных источников показал, что традиционные способы крашения происходят с использованием большого количества воды и химических реагентов. Во влажных процессах отделки применяются различные химические вещества от неорганических композитов до полимеров и органических композитов. Такая же проблема стоит не только в нашей стране, но и в странах СНГ и дальнего зарубежья.

В связи с этим актуальной является разработка технологии крашения целлюлозных текстильных материалов с применением золь-гель технологии [2], которая одновременно позволит не только сократить расходы ресурсов, но и снизить уровень выбросов, с получением прочной окраски.
Для получения ровных, ярких и устойчи​вых окрасок необходимо надлежащим образом подобрать кра​сители и условия проведения синтеза. С использованием  соответствующих условий синтеза и тщательным выбором красителя, большое количество молекул может быть включено  внутри матрицы диоксида кремния, благодаря чему краситель «защищен» от воздействия кислорода и солнечных лучей, что помогает избежать фотодеструкцию, а также постепенного его удаления с поверхности волокна. 
Для золь-гель композиции выбраны следующие составляющие:  жидкое стекло  концентрация 5 – 15 г/л, растворитель вода,  пигмент Setas Pigmaset,  краситель прямой СВ, в концентрированной дисперсной системе 2 и 4 г/л. При этом краситель добавляли после смешивания силиката с водой. Далее после размешивания раствора в течение 5-7 минут на магнитной мешалке при комнатной температуре добавляли CH3COOH (70%) 1,25–3,75 мл/л (порциями), до уровня рН равным 8,5. В качестве объекта исследования выбрана хлопчатобумажная ткань.
Затем осуществляли пропитку образцов ткани при комнатной температуре в течении 2-6 минут. После пропитки ткань отжимали до привеса 90-100%. Далее образцы сушили в термошкафу в течении 8 – 10 минут  при 70-90 °С. Термообработка осуществлялась при температурах 140, 160, 180 оС в течение одной минуты. 

Интенсивность окрашивания оценивали по значению коэффициента отражения R, %, который определяли на лабораторном лейкометре [3]. Результаты изучения влияния предварительной обработки на интенсивность окрашивания представлены в табл.1.

Таблица 1- Показатели интенсивности окрашивания (R,%) от концентрации золь-гель композиции и температуры термообработки
	Номер рецептуры пропиточной композиции
	Концентрация компонентов
	Температура фиксации

	
	
	140˚
	160˚
	180˚

	
	жидкое стекло г/л
	кислота мл/л
	краситель
	С крас. г/л
	Коэффициет спектрального отражения R,%

	1
	5
	1,25
	пигмент
	4
	45.1
	44.5
	41.9

	2
	
	
	
	2
	45.9
	45.9
	43.2

	3
	
	
	прямой кр.
	4
	10.4
	11.1
	10.3

	4
	
	
	
	2
	11,2
	12,2
	10.2

	5
	10
	2,5
	пигмент
	4
	50.5
	50.5
	48.1

	6
	
	
	
	2
	51.7
	51.1
	49.8

	7
	
	
	прямой кр.
	4
	17.1
	17.8
	17.4

	8
	
	
	
	2
	18.7
	18.3
	16.3

	9
	15
	3,75
	пигмент
	4
	48.8
	50.1
	47,2

	10
	
	
	
	2
	51.7
	51.2
	46.7

	11
	
	
	прямой кр.
	4
	19.2
	20.2
	19.8

	12
	
	
	
	2
	21.5
	22.3
	22.2


В результате  исследования выявлено, что наиболее существенное влияние на интенсивность окрашенных образцов оказывает жидкое стекло. Значения интенсивности окраски при t=140 0С, практически не отличаются от результатов, полученных при t=160 0С, в течение одной минуты. Выявлено, усиление окраски при увеличении температуры до 180 0С. 
Известно, что отделка или покрытие волокон могут снизить  сопротивляемость ткани к разрыву, в связи с этим были проведены исследования по выявлению этого факта.  Зависимость этих показателей от концентрации компонентов аппрета и режима термообработки отражены в таблице 2.
Таблица 2 – Показатели абсолютной разрывной нагрузки модифицированных образцов, кгс
	№
	Концентрация компонентов
	Температура фиксации

	
	жид-

кое стек-

ло г/л
	кис-

лота мл/л
	краси-

тель
	140˚С
	160˚С
	180˚С

	
	
	
	
	основа
	уток
	основа
	уток
	Основа
	уток

	1
	5
	1,25
	пигмент


	18,1
	17,2
	18,50
	16,07
	19,40
	15,82

	2
	10
	2,5
	пигмент


	17,2
	18,4
	18,96
	14,47
	22,10
	17,01

	3
	15
	3,75
	пигмент


	16,3
	14,1
	18,3
	14,05
	17,48
	14,99


По полученным данным показано, с увеличением концентрации жидкого стекла повышается прочность обработанной ткани, с повышением температуры термообработки незначительно снижается, это объясняется тем, что в процессе полимеризации нанораствора и образовании на волокне полимерной пленки, происходит снижение взаимной подвижности макромолекул.
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